## CAP. V

Contra petentem beneficium admittentes frontes de-  
cepti, etiam cauſa renunciacionis non adiungit: cap. 1.  
ed. replicare poterit, quod non ſponde renunciatio: quod  
probaverit, obtinbit.

Clemens III.

S pecificia repotentibus obiecta (pontificis de-  
cretis exceptio fine cauſe cognitione fit admittens, &  
a Dulonen. al. sta. Abbat. & prior. de Ang. al. Ang.  
b Cap. 3. ed. tit. in 1. compil. c al. fratreſ ſancti K. de  
major. & fanvera parti, &c. & al. Verulano. al. Verulano. &  
ed. tit. in 1. compil. g al. dum oīam nōna ſeffit illa  
h juxta illud: Dum feri languorem, feri rigorem amorem, &  
peri languori, non ſum memor laqueus amori. i illa ſeffit  
et in omniſtia manus, ſed erat expofita negligens, qua pro  
in textum. In antiqua ita habebatur Ceparam. deſi. in  
Ceparam. k Cap. 3. ed. tit. in 2. compil. legimus: que  
quod ſpecificari a nobis.

alios, quod sponte non renuntiavit, an rei de spon-  
tate renuntiatione debent probations admitti. Sic  
vix experienti respondens, quod multa ratio hoc ve-  
ritatem reddit, ut quipiam beneficium multis forte ex-  
posito & laboribus adquisitum, qui sufficiat debet,  
etile sine magna causa, sua sponte renuntiavit: ideoque  
dixeratum esse non creditur, causam renuntiationis  
diligenter inquiri, quam si forte probabilem, id est,  
non vi, nec metu, nec opere, nec interventu pecu-  
nia, nec promissione & extorcam judec invenerit, maxi-  
mum non intervenirentur iuramentum, quod vix feride-  
re voluntate proprias credunt, quod fere semper a malo est  
(ut replicatio canonica fuerit opposita) admittitur  
non peripet. Porro licet negant factum, per re-  
nuntiationem nulla sit probatio, ejusnamque spon-  
taneam renuntiationem negat (cum implicite & quo-  
dammodo replicando insufficiat super adseritione sua,  
habet ad dignitatem & opinionem respectu) probatio-  
ne creditur admittendas.

## CAP. VI.

*Sed hinc renuntiationis electione de se fallit, super ipsius alterius*  
*admissione non debet.*

Idem.

IPS preferenti notitia: *i. & infra.* Liceretur judec non  
tempore ad ianuam speciei probationis adplicet men-  
sulam, sed ex confessionibus, depositionibus, alle-  
gacionibus, & aliis, que in eius preferenti proponan-  
tis, formeri animi sui moram, & tantum sit judiciale au-  
thoritas, ut tempore pro ipso profumi debatur, donec con-  
tacta pluma aliquam legitime comprobetur: quare si tu  
vix Dalmen. Episcopo & eius conjunctibus nihil pe-  
nitentia probaffles, standam tamen sententiam fuerat, nisi  
dictum eam ostenderet irritandum. Quia tamen  
pater ita constituit de ipsius renuntiatione spontanea  
per quidam Episcoporum literas & confessionem ipsius,  
et si super eadem Abbatia silentium duximus im-  
ponendum.

## CAP. VII.

*Quoniam ista beneficia, non inde institutioni iam*  
*falsa vocem videtur.*

Celestinus III.

Anz dabo filio nostro I. Presbytero cardinali,  
S. I. apol. sed. legato, nos meminimus injunxit, se  
ut H. Subdiaconi canonicum in Picaviens. ecclesiae in-  
sumus prouocari: qui mandatis noctis obtemperans,  
huiusmodi in canonicum Subdiaconi, memoriam.  
I. & infra.] Postmodum idem H. quorundam noctis obtemperans,  
debet consilio, littera sua vobis reddens, veltra misericordia  
eius habebit: [z. & infra.] Quia vero g. unde  
misericordiam debuit impetrare, inde cogitat dispendi-  
am suam: mandamus quatenus (hoc non obstante)  
ipsum in fratrem & canonicum admittamus.

I. Verum tamen nobis nec ipsi cardinali reverentiam exhibe-  
amus, neod littera sua de iam dicto H. idem Card. injunxit vobis ad  
ipsius, nesciis caravisti, necessitatem suscipiendum ipsius in aliquo  
tempore. Id.

I. Sed cum credent apud vos misericordiam impetrasse, vo-  
los facias in hac parte, inde dannum cogitis solvere, unde  
genus & prauitas mens reportare. Nolentes igitur quod ad  
H. idem tamen a pateresse, nesciis, quanto a nobis inchoatum est,  
accusamus velique imperfectionem] mandamus, &c.

## CAP. VIII.

*Renuntiationis beneficii facta in manu laici non tenet, renun-*  
*tiam tamen est beneficio ipsitardus.*

Innocentius III. Nidrosien. Archiepiscopi

*scop. a.*

Q. Vod in dubiis. & infra. b. Hippolyta ea, qui bene-  
ficium ecclesiasticum sibi collatum ponte in manu  
laicam renuntiantes, illud denuo a laico suscepunt, eo-  
dem sunt beneficio ipsiandi, c. licet renuntiation talium  
facta laico nullam obtineat firmatorem.

## CAP. IX.

*Papa concedit licentiam celesti Episcopo, qui sine mortis pericula*  
*in ecclesia morari non potest.*

Idem Eboracen. Archiepiscopi.

A. D supplicationem & Ragufen. Archiepiscopi, eum  
a cura, qua tenebatur ecclesia Ragufen. duximus  
ab solvendum, eo quod ibi non poterat secure morari:  
& si accessum haberet ad illam, mortis sibi periculum  
imminebat e. & infra. Ne vero idem in vituperium  
ministerii nostri, defectum in rebus temporalibus pa-  
titatur: mandamus quatenus beneficium, quod de libe-  
ralitate regia, ac concessione tua in Episcopatu Cazleofis.  
& ecclesie de Malebrou f. est illi collatum, ad sufficien-  
tiam conserves ipsius. Cui concessimus, ut in ipso  
Episcopatu, abfque sua pallii officium Episcopale valeat  
exercere, tibi tanquam Metropolitano reverentiam &  
obedientiam impenurus.

## CAP. X.

Tenit sex causas, ex quibus Episcopi possunt petere, & Papa con-  
suevit concedere cedendi licentiam, quae sex causae his versibus com-  
prehendi possunt.

Dekeli, ignorans male confusa, irregulari,

Quam mala plebis odit, dani scandala, codere posse.

Idem Episcopo Clarisan. g.

Nisi cum h. pridem: [i. & infra.] Si enim in ha-  
iustissimodis celionis frugib. trib. melioris vita promis-  
tis, fors non est sanctificato in utero sanctiore, &  
ideo non oportet te predicationis iam suscepit des-  
cerere ministerium, cum ille, cuius fieri basilus recusa-  
bat, tandem pradicandum i. receperit verbum Dei.  
Quod si forsan humilitatis causa de culmine queris &  
pontificali descendere, eo ipso humilitatis videtur eti-  
gere / male verticem, quod te nimis in regnandi pro-  
posito exhibes pertinacem: quia tunc in te veram hu-  
militatem custodies, cum & per eam locum fabulim fui-  
gues, & per obedientiam non dimites. Intueri te itaque  
voluum, quod hanc lunt illa, per qua cedendi Episcopus  
licentiam potest postulare, conscientia criminis, debilitas  
corporis, defectus scientie, malitia plebis, grave scandala-  
lum, irregularitatem, perfone: fed in his omnibus est ob-  
servanda cauta. Proprie conscientiam [enim] criminis  
cedidi potest licentia posculari, & forsan non cuiuslibet,  
fed duntaxat illius proper quo idius officii ex-  
ecutio potest peractam penitentiam impeditur: cum si o-  
mnes, quos arguit conscientia cuiuslibet culpa, cede-  
rent, paucivell nulli in illo ministerio remaneant: [i. &  
infra.] Alio vero causa est, debilitas corporis m, quae  
[vel] ex infirmitate, vel ex senectute, procedit: nec ta-  
men omnis, fed illa solummodo, per quam importis  
reditur ad exequendum officium pastoralis, nam si pro-

a. al. Nidrosien. b. cap. 1. eod. tit. iii. compil. c. Vide l.  
quero. 5. si venditor. ff. de adi. edit. & l. Heremus. ff. de exal.  
d. cap. 2. eod. tit. iii. iii. compil. B. Tha. 2. q. 18. art. 5. e. Vide l.  
ff. putator. ff. ad l. Aquil. & l. si certo. 5. commendation. ff. com-  
mend. f. Malebrou. g. al. Tratalans. al. Ardatensi. al. Clarisan.  
h. cap. 4. eod. tit. iii. compil. Vide l. Tha. 2. q. 18. art. 4. Her. 2.  
i. al. suscepit. k. al. pontificalis honor. l. leg. erigere, non  
ut in vulgari, eligere. m. corporalis. n. quis dicatur foxex, no-  
tatur in l. si pater. 5. in arrogationibus. ff. de adopt. l. iuvati. ff. de  
refrib. l. Corinth. 12.

qui contra me paternum odium imitaretur. Vide quod illis, qui paterna vita non sequentur, possunt in calibus suffragari virtutes: illa diffinatur, naturales & spurius distinguuntur: [3 & 6] Verum si proper alias caulas celiem aderit, quae est in hoc tibi possumus videntur: cum humana postulatio videatur non esse diffracta, quoniam etiam tamquam notissimum omnium, quod oculorum luptus arma sunt bofis, antiqui ad milites universitatis armis pugnandas: propera angustia, aut pericula, nec invictus non debet defelere sponsum suum, ne fugiendo & manum apud extraneum te fide mactetur, scilicet quod, Beatus a fune illi, qui perfidem patiuntur proper justitiam: quoniam cum perfidie fucius, accipient coronam virorum, quam reponuntur diligenteribus se. Sed dices: Spiritus a liberto, & necis unde veniat, aut quo vadat, videtur qui posuit vias illius Spiritus percutiatur: qui sentit spiritu Dei aguntur, qui nullus sublege: contra veritatem spiritu Dei, ibi libertas: quare si cedendi libetatem ab homine non fuerit, nihil omnino tamen cedendum est tibi libertas cedendi a Deo. Certe dignum sapientia, nam quoniam spiritu Dei agitur, qui promovit Dei agit: si enim vera sunt, qui praeundant quia indubitate sunt vera, procul dubio contrarium Dei agit, qui aliquid contra veritatem sentit, nonne ipsi spiritus veritas. Porro si dominus forsan alia est causa latens, proper quam cunctas tibi celius inspiratur: & nos si quidem densus: Tu quoniam ipsis quid talis infinitus es? nonne recolis quid ille gloriosus dominus, cum capiatur viribus corporis repente definiri nonne, si adhuc populo tuo sum necessarius, nonnullorum, fiat voluntas tua: sed illius exemplum fecisti, dixit: Cupio, & discolvi, & ecce cum Christo mortuus in carne necessarium est proper vos: [4 & 5] Quippe si quoniamque virtutis flore reficiuntur in te non habetas charitatem, nihil te consolabere, nulla b. liquidum major potest esse illius quam ut animam tuam ponat quis pro amicitia tua autem proper hanc te deceat animam tuam quoniam perditus tuis poneat, nulla occasione (dummodo pro illis profici, & si non omnibus, tamen multis) ab regimine te convenient excusat, i. quoniam si illa causam patiens, exemplum te Apostoli habebat, quia fuit de tibi laborem huiusmodi non reficiens, le aderit pro communi failure plus carcer, inquit, quia fieri non semper feciatur labore effectus: omnibus ramen, ipse labor efficiens spiritus tuus juxta quoniam legitur k. Reeder Deus mercede rerum factorum suorum: [5 & 6] Nequaquam ideo i. Martham malam partem elegit, qui secunda rima fatigabat, quia Maria optimam partem non auferuerat ab ea: quoniam licet illa fecura, iste tamen est magis fructifera: & deinde magis suavis, haec tamen magis utilis: cum remittat fobolus lippitudo in Liz, Rachael placuisse fit praelata: quamvis simul in unum & contemptum esse valcas, & actius, legislator exemplum a quod ascendebat in montem, ut ibi gloriam Domini suorum aiori cerneret libertate: nunc vero defensio a se.